
Elever fra Støvring Højskole på Vesterhavsskole 1937 
Skrevet af Grethe Skriver Jensen fra Lille Ajstrup, elev på sommerholdet på Støvring Højskole 

1937. Fortællingen er oprindeligt bragt i Støvring Højskoles elevforenings årsskrift samme 

år. Illustrationerne stammer fra fotoalbum tilhørende Johanne Nielsen, Nodupsminde i 

Hæsum. Johanne var også på sommerholdet 1937 og dermed på ”Vesterhavsskolen” ved 

Thorup Strand 

 

 
Holdet kørte i bus til Thorup Strand. Bussen 

var tungt læsset med telte og alt det andet 

grej, der skulle brugs i lejren 

En mandag morgen flyttede vi Støvring Høj-
skole bort fra Himmerland ud til havet, hvor 
vi tilbragte en herlig uge, rig på mange 
muntre og lærerige oplevelser i vor teltlejr 
mellem Vesterhavskystens mennesker. 
 
I Vester Thorup Plantage satte vi lejren på 
en åben plads mellem træerne i nærheden af 
plantørboligen. Her lå vi i læ for vinden, i 
fred for badegæster, og i plantørens garage 
kunne vi indrette køkken. Vi måtte nemlig 
ikke bruge åben ild i plantagen af hensyn til 
brandfaren. Hvis plantagen brændte, ville 50 
års møjsommeligt arbejde blive ødelagt. 
 

 
Teltene rejst på rad og række 

Den første dag indrettede vi vor lejr. Teltene 
blev rejst, køkkenet udstyret, halm hentet til 
sengelejer. Da alt var i orden, samledes vi til 
Vesterhavsskolens åbning ved flagstangen. 
Flaget gik op, mens vi sang ”Der er et yn-
digt land”, og så var lejrskolen begyndt.  
 
Allerede den første eftermiddag vandrede vi 
de omkring to kilometer til havet gennem de 
høje klitbakker, hvorfra vi så langt og frit ud 
over kystlandet langs Jammerbugten. De 
høje sandklitter, som blæsten har bygget for  

 
Flaget til tops og morgensang 

mange år siden, er nu helt dækket med plan-
tage. Vi piger var jo næsten alle sammen 
landkrabber fra fastlandet, og derfor var det 
en ny og frisk oplevelse for os at tumle rundt 
ved det store åbne hav. 
 
Dagene gik alt for hurtigt for os. Om morge-
nen blev vi vækket af forstander Robert 
Stærmoses fløjte, det vil sige vi vågnede 
længe før og lå lyttende til fuglenes fløjten. 
Det var skønt at ligge i telte med åben dør 
lige ud til morgensolen, der blinkede i bla-
denes dug, mens fuglene vågnede og be-
gyndte at kvidre. Vi kunne rigtigt opleve at 
”Nu vågner alle Guds fugle små”. Vi sang 
morgensang ved flagstangen, hejste stille 
flaget og følte, at nu var vor dag rigtigt be-
gyndt. Den første dag så vi på rednings- 



 
Ria Stærmose, hendes tre børn og Karen 

Nielsen kigger ud af teltet en tidlig morgen 

 

væsenet. En gammel 84-årig fisker viste os 
den signalstation, der brugtes, når fiskere el-
ler andre skal advares mod høj bølgegang. 
 
Som signaler bruges forskellige kugler, lyg-
ter, sirener og raketter. Den høje signalmast 
var lavet af en bom fra en damper, der blev 
torpederet i Verdenskrigen, og den gamle fi-
sker havde selv fået en bjergeløn på 200 
kroner for at sejle den i land. Det var en høj 
pris, men det var jo også under krigen. Men 
vi så mere end bare signalstationen. Hele 
redningsvæsenet gav opvisning for os og for 
badegæsterne. 
 

 
Redningsbåden trukket ud til ære for gæ-

sterne – og for træning af besætningen 

Redningsbåden blev trukket ud til havet af 
otte heste. Den blev sat i søen, og mandska-
bet havde øvelse i at ro den frem. Derefter 
stillede strandfogeden en redningsraket op. 
Når havet er for uroligt til at redningsbåden 
kan gå ud, så skydes en sådan raket ud med 
en line, og besætningen på det strandede 
skib kan så hale et tov til redningsstolen ud 
til sig. Strandfogeden forklarede, hvordan 
det gik til og tændte lunten med en cigar. 
Raketten spruttede og hvæsede lidt, og så 
drønede den af sted i en tyk røgsky højt op 
og 400 meter ud over vandet med den tynde,  

blanke manillaline efter sig. Det var et flot syn. Bagefter brændtes signalraketter og søgelys 
af, og redningsstolen blev demonstreret. Vi fik meget at vide om redningsarbejdet, og fik et 
levende indtryk af redningsvæsenets hjælpemidler. 
 

 
Plantør Broeng holder plantage-time 

Plantør Broeng gav os en meget fin skole-
dag. Vi begyndte vor plantagevandring 
hjemme i hans planteskole, hvor han viste 
os, hvorledes alle de små træplanter blev 
trukket til i store mistbænke. Muldlaget er 
kun et spadestik dybt, så kommer sandet, og 
derfor skal der hæges om den gode jord. Vi 
så, hvordan affaldsdyngerne blev skovlet om 
og sigtet, således at de på kortest mulig tid 
kunne omdannes til muld, der så blev spredt 
som underlag for nye småplanter. Ikke en 
eneste skovlfuld muldjord måtte gå til 
spilde. 

 
Under vandringen fortalte Broeng os egnens historie, om de gamle skove, som herremændene 
havde nedhugget, om sandflugtens ødelæggelser, da vinden frit kunne fare over landet, om 
plantningerne, der skulle binde sandet og værne markerne bag klitterne. Vi hørte, hvordan 
plantningen gradvis skulle skifte fra hårdføre træer til andre og bedre træsorter. Særlig indtryk 
gjorde det, da Broeng viste os en græstørv med et muldlag på godt fire tommer og sagde: 



”Denne muldskorpe er lønnen for fyrre års kulturarbejde”. Her fik vi et klart glimt af forst-
mandens arbejde med at plante og tålmodigt pleje den langsomme vækst. 
 

 
På Bulbjerg med Skarreklit i baggrunden 

En dag vandrede vi de omkring otte kilome-
ter til Bulbjerg. Det var skønt at vandre gen-
nem det kuplede land med klitrækkens høje, 
ludende takker som horisont, og endnu 
skønnere at nå op til Bulbjerg Knude, hvor-
fra vi havde det frie udsyn ud over det flade 
kystland mod Hanstholm i vest. Skarreklit lå 
som en vældig takket sukkertop i det klare, 
rolige hav. Ad redningsbådens vej bag klit-
terne vandrede vi hjem til vor lejr. 
 
Den gamle kullede kirke i Vester Thorup 
fortalte sit eget sprog om vesterhavssognets 
hårde, vejrbidte liv. Inde i kirken sang vi 
nogle salmer til Karen Nielsens orgelspil. 
Ude på kirkegården så vi strandvaskerhjør-
net, hvor de ukendte ilanddrevne søfolk lig-
ger begravet under græsset et stykke fra an- 

 
Mindesmærket på Vester Thorup Kirkegård 

dre gravsteder. Der var også et stort mindes-
mærke over 21 norske søfolk, der var druk-
net ved en stranding i 1890’erne.  
 
Da vi den aften havde en afskedsfest med fi-
skerne, plantøren og andre, der havde hjul-
pet os under vort ophold, fortalte rednings-
bådens skipper os om denne store stran-
dingsulykke.  
 
En norsk damper var gået på grund en tåget 
novembernat. Søen var ikke særlig høj, men 
nordmændene troede, at skibet ligesom  

hjemme i deres skærgård ville blive slået i stykker og synke med det samme, og derfor gik de 
i bådene. De turde ikke sejle gennem brændingen og roede derfor ud mod havet. 
 
Da redningsbåden fra land kom ud til den strandede damper, var den forladt af besætningen. I 
løbet af dagen blæste vinden op til orkan. Damperens både kunne ikke klare den høje sø. De 
blev slået ind gennem brændingen, og alle druknede på nær én mand, som fandtes liggende 
bevidstløs oppe mellem klitterne i nærheden af Bulbjerg.  
 
Alle ligene drev i land i løbet af det følgende døgn, og begravelsen, der foregik fra strandfo-
gedens hus ved Thorup Strand, samlede 1.000 mennesker. På kirkegården samledes 400 kro-
ner til et mindesmærke og til fællesgravens vedligeholdelse. 
 
Ved afskedsfesten fik vi chokolade, og bagefter spillede vi bold med gæsterne. Det var festligt 
at se, hvordan den gamle 84-årige vagtmand og hans 80-årige kone tumlede sig i boldspillet. 
De var kåde som børn. Vi sang aftensang i skæret fra lygten, som vi havde hejst op i rednings-
rakettens stage. 



 
Med fiskerbåden ud på havet 

Før vi drog hjem til Støvring, havde vi 
endnu en interessant oplevelse. Vi var med 
en fisker i hans motorbåd ude på havet. Vi 
sejlede et godt stykke ud, og så begyndte 
Robert Stærmose at fange makreller. Som 
madding på krogene brugtes blot et stykke 
blinkende makrelskind. Det kaldes at 
”dørge”. Vi dørgede tyve makreller, mens vi 
sejlede, nok til en middag. Søen var nogen-
lunde rolig, men alligevel rullede båden så 
meget, at nogle af os blev søsyge. Dog ikke 
så meget, at vi måtte ofre til Fader Neptun, 
men nok til, at vi var glade for at komme ind 

 
Lejren pakkes sammen inden turen gik hjem 

til Støvring Højskole 

og ligge lidt på det faste land igen. 
 
Solbrændte og med mange minder fra et 
stykke Danmark, der var nyt for os, vendte 
vi en lørdag aften hjem til skolen i Støvring.  
 
Gid mange ”fastlandspiger” må få lejlighed 
til at ligge i lejrskole på så kønt et sted i 
Danmark, som det vi lærte at kende under 
vor sommer på Støvring Højskole. 
 
 

 

 
Grethe Skriver Jen-

sen, der skrev fortæl-

lingen om Vester-

havsskolen 

 
Johanne Nielsen, 

hvis fotos illustrerer 

artiklen 

Robert Stærmose skrev om sin første 
sommer på Støvring Højskole 
Vor første sommerskole samlede fra 3. maj 
1937 tolv elever. Vi var nok til at være en 
skole, og ikke flere, end at vi også kunne 
være en familie.  
 
1. juli flyttede vi Støvring Højskole ud til 
Vesterhavet i en uge. Det var tanken, at vi 
ville opleve et nyt stykke Danmark, som in-
gen af os kendte noget til. Vi lå i telte ved 
Thorup Strand. 

 
Alle fotos fra sommerholdet 1937 kan ses på Arkiv.dk  Støvring  Sommerskole. 

 
Vesterhavsskolen 1938 
Også i 1938 tog sommerholdet på tur til Thorup Strand. Denne gang bestod holdet af 15 unge 
kvinder foruden Højskolens lærere og familier. Denne gang slog man lejr hos Christensen i 
Toldergården. Dog var man ikke helt så heldige med vejret, så man måtte ind imellem over-
natte og spise i Christensens lade. Programmet var i store træk identisk med programmet fra 
året før. Man besøgte plantør Broeng og fik demonstreret redningsvæsnet. Dette års tur i en 
fiskerbåd stod fiskeren Martin for. Han sejlede holdet, der for en dels vedkommende led af sø-
syge, en tur til Svinkløv, hvor man ”slog skærver i klitterne og legede ind imellem med Ve-
sterhavets bølger”. Den sidste dag fik man besøg af en gruppe unge fra Støvring og holdt fest 
sammen med plantøren og fiskerne. 


